
DECRETO Nº 146A DE 31 DE DEZEMBRO DE 2010. 
 
 

Vincula saldo de numerário para pagamento de Restos a Pagar 
- FUNDEB e autoriza cancelamentos de saldos de dívida ativa, 
fundada, consignações e dá outras providências. 

 
A Prefeita do Município de Itapagipe, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei 
e, 
 
Considerando existência de saldo na conta FUNDEB 19156-6 - valor referente a restante da 
folha de pagamento do mês 12, e NE 3373-0 Transporte escolar; 
 
Considerando informação do Setor de Contabilidade referente a : 
 
- existência de saldo de contrato com o INSS inscrito na Dívida Fundada interna com valor a 
maior que o informado pelo Ofício 299/2010-da Receita Federal em 28/12/2010; 
 
- existência de valores lançados incorretamente nas contas de consignação IPREVI e 
Sal.Família INSS ; 
 
- existência de valores lançados na dívida ativa de empresas que realizaram paralisação ou 
encerramento de atividades; 
 
Considerando ainda, a necessidade de se proceder à correção contábil; 
 

DECRETA 
 
Art. 1º - Fica vinculado à conta Fundeb 19156-6 a nota de empenho de nº 3373-0(Anexo 1); à 
conta bancária nº 55-5-Caixa Econômica Federal, restante de Folha de pagamento do mês 
12/2010 (Anexo 2) e empenhos de obrigações patronais (Anexo 3); 
 
Art. 2º - O pagamento da Nota de empenho NE 3373-0 e das obrigações patronais será 
realizado em 2011 com os saldos das contas supracitadas conforme consta na conciliação 
bancária, para efeito de composição do índice no exercício de 2010. 
 
Art. 3º - Ficam autorizados os cancelamentos de contrato de dívida Fundada, de contas de 
consignação e de conta de dívida ativa (Anexo 4), para fins de correção contábil;   
 
Art. 4º  - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Itapagipe, 31 de Dezembro de 2010. 
 
 
 

BENICE NERY MAIA 
Prefeita Municipal 

 



Decreto nº 146A de 31 de Dezembro de 2010 
 
 

 Anexo 1 
 
 

Fica Vinculado à conta bancária Fundeb nº 19156-6 o empenho abaixo relacionado : 
 
 

NE Favorecido Objeto Valor 
3373-0 J.A.Orindiuva Transporte Ltda - ME Transporte 

escolar 
R$ 1.385,60 

    
 
 
 

O Pagamento do empenho será realizado em 2011 com o saldo da conta supracitada. 
 
 
 
 

Itapagipe, 31 de Dezembro de 2010. 
 
 
 
 

_____________________________ 
Aparecida da Cunha Leite Bernardes 
Contadora Municipal-CRC-69670-01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Decreto nº 146A de 31 de Dezembro de 2010 
 
 
 

 Anexo 2 
 
 
 

JUSTIFICATIVA 
 
 

O saldo da conta Fundeb data base 31-12-2010 é da ordem de R$ 25.976,01 
(vinte e cinco mil novecentos e setenta e seis reais e um centavo). Este valor é vinculado de 
acordo com a seguinte ocorrência: 
 
- em 30-12-2010 foi transferido para conta movimento valor correspondente ao restante da 
folha de dezembro e obrigações patronais a serem pagas em janeiro; valor este da ordem de 
24.590,41, conforme consta em extrato bancário, mas, devido ao um procedimento incorreto 
na digitação do número da conta, o banco devolveu a transferência. Essa mesma 
transferência foi refeita logo em seguida no dia 03-01-2011. 
 
- o valor restante de 1.385,60 foi vinculado ao empenho 3373-0 J.A.Orindiuva Transporte 
Ltda ME. 
 
 

Itapagipe, 31 de Dezembro de 2010. 
 
 
 

______________________________________ 
Aparecida da Cunha Leite Bernardes 
Contadora Municipal-CRC69670-01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Decreto nº 146A de 31 de Dezembro de 2010 

 
 
 
 

 Anexo 3 
 
 
 

Fica vinculado ao saldo da conta bancária nº 55-5-Caixa Econômica Federal 
os empenhos de Obrigações Patronais do Fundeb do mês de dezembro de 2010, conforme 
segue: 
 
 

Empenho Favorecido Valor 
4074-0 INSS-Instituto Nacional de Seguridade Social - 60% 621,75 
4075-0 INSS-Instituto Nacional de Seguridade Social - 60% 2.488,61 
4084-0 IPREVI-Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

Municipais de Itapagipe- 60% 
 

759,37 
 Total 60% 3.869,73 
   
4089-0- IPREVI-Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

Municipais de Itapagipe- 40% 
 

10.281,91 
 Total 40% 10.281,91 
   
  TOTAL 

GERAL 
14.151,64 

 
 
 

Itapagipe, 31 de Dezembro de 2010. 
 
 
 

________________________________________ 
Aparecida da Cunha Leite Bernardes 
Contadora Municipal-CRC-69670-01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Decreto nº 146A de 31 de Dezembro de 2010 
 
 

 
 Anexo 4 

 
 
 

Justificativas de cancelamentos 
 
 

 
 
 

Itapagipe, 31 de Dezembro de 2010. 
 
 
 

______________________________ 
Aparecida da Cunha Leite Bernardes 
Contadora Municipal-CRC 69670-01 

 


